
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1258 DEL 16-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 33 DEL 16-11-2016
SETTORE SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Costituzione del fondo risorse decentrate di parte stabile per l'anno 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO che occorre provvedere alla determinazione del fondo per le risorse
decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. del comparto “Regioni – Autonomie
locali” del 22/01/2004 per l’anno 2016;

VISTO l’art. 31 del CCNL 22.1.2004, il quale distingue fra risorse aventi carattere di
stabilità, certezza e continuità (comma 2) e risorse aventi caratteristiche di eventualità e
variabilità (comma 3);

DATO ATTO che la determinazione delle risorse stabili viene effettuata in modo automatico
secondo le regole fissate dalla contrattazione nazionale e che, pertanto, l’assenza di qualsiasi
discrezionalità comporta che l’atto di costituzione debba essere emanato dagli organi
gestionali;

VISTO l’art. 1, comma 236, della Legge n° 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), secondo cui
a decorrere dall’1/1/2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, delle amministrazioni
pubbliche non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015 ed è,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in
servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente;

ACCERTATO che la riduzione proporzionale del fondo per il salario accessorio opera
sull’intero ammontare del fondo senza distinzione tra parte variabile e parte fissa, come
disposto con deliberazione della Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la
Toscana n° 519/2011/PAR del 20/12/2011, in risposta ad apposito quesito formulato da



questo Ente (seppur in riferimento alla disposizione di cui all’art. 9, comma 2-bis, del D.L. n°
78/2010, analoga a quella attuale) e come confermato dalla successiva giurisprudenza
contabile e dalle indicazioni in merito fornite dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e
dall’ARAN;

RICHIAMATE:
la determinazione R.G. n° 1354 del 30/11/2015, con la quale è stato quantificato-

l’ammontare delle risorse decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. 22.1.2004
relative all’anno 2015;
la deliberazione del Commissario Straordinario (assunta con i poteri della Giunta-

comunale) n. 98 del 15/12/2015, con la quale sono state determinate le risorse per la
contrattazione decentrata integrativa di natura variabile per l’anno 2015;

DATO ATTO che le risorse aventi carattere di stabilità, certezza e continuità relative
all’anno 2016 (€ 1.281.476,52) sono notevolmente inferiori all’intero ammontare del fondo
dell’anno 2015 (€ 1.767.578,14), per cui la decurtazione del fondo in proporzione al personale
effettivamente in servizio dovrà essere effettuata solo sulle eventuali risorse variabili;

RITENUTO pertanto di poter quantificare le risorse stabili per l’anno 2016 secondo le regole
dettate dai vigenti C.C.N.L. di comparto;

ACCERTATO che le risorse stabili per l’anno 2016 ammontano a € 1.281.476,52,
comprensive dell’incremento di cui al comma 2 dell’art. 4 del CCNL 5/10/2001 relativo
all’anno 2016, quantificato in € 2.360,71;

CONSIDERATO che l’ammontare delle risorse variabili, il cui importo viene stabilito
annualmente con carattere di eventualità e variabilità, sarà definito successivamente dalla
Giunta comunale, nel rispetto della normativa di riferimento;

TENUTO CONTO che:
ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. m), del CCNL 1/4/1999, confluiscono nel fondo gli-

eventuali risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dello straordinario;
ai sensi dell’art. 31, comma 5, del CCNL 22/1/2004, le somme (provenienti da risorse-

stabili) non spese nell’esercizio di riferimento vengono conservate e riutilizzate
nell’esercizio successivo;

DATO ATTO che nell’anno 2015:
si è verificato un risparmio di € 13.304,19 a valere sulle risorse previste per lavoro-

straordinario;
tutte le somme provenienti dalle risorse di cui all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L.-

22/01/2004 sono state utilizzate;

VISTO il prospetto allegato, che costituisce parte integrante della presente determinazione;

ACCERTATO che le somme determinate con il presente atto sono stanziate nel bilancio
2016, approvato con delibera del Commissario Straordinario (con i poteri del Consiglio
comunale) n° 23 del 29/4/2016 e successive modifiche;

VISTI i vigenti CCNL del personale non dirigente del comparto “Regioni – Autonomie
locali” e, in particolare, quelli sottoscritti rispettivamente in data 01/04/1999, 05/10/2001 e
22/01/2004;

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 33 DEL 16-11-2016 - Reg. Gen. N. 1258 DEL 16-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto del Sindaco n. 37 del 26/10/2016, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore “Segreteria Generale”;

DETERMINA

di stabilire l’ammontare del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2016, limitatamente1)
alle risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità di cui all’art. 31, comma 2, del
C.C.N.L. 22.1.2004, nell’importo di € 1.281.476,52, comprensivi dell’incremento di cui al
comma 2 dell’art. 4 del CCNL 05/10/2001 relativo all’anno 2016, quantificato in €
2.360,71 (Allegato A);

di dare atto che alle risorse di cui sopra si aggiunge, a titolo di risorse variabili, la somma2)
di € 13.304,19 quale risparmio sulle risorse previste per lavoro straordinario nell’anno
2015 (art. 15, comma 1, lett. m, C.C.N.L. 1/4/1999);

di rimandare ad un successivo atto della Giunta comunale la quantificazione delle3)
eventuali ulteriori risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità di cui all’art.
31, comma 3, del C.C.N.L. 22.1.2004;

di dare atto che gli importi di cui alla presente determinazione trovano copertura nei4)
capitoli di assegnazione del personale assunto con contratto a tempo indeterminato e
determinato del bilancio 2016;

di dare atto che nei pertinenti e relativi capitoli del bilancio esiste la necessaria5)
disponibilità per gli oneri a carico dell’Ente e per l’IRAP;

di trasmettere il presente atto alle organizzazioni sindacali dell’Ente.6)

Sesto Fiorentino, 16-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ANZILOTTA PAOLA

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 33 DEL 16-11-2016 - Reg. Gen. N. 1258 DEL 16-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Costituzione del fondo risorse decentrate di parte stabile per l'anno 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE SETTORE SEGRETERIA GENERALE N. 33 DEL 16-11-2016 - Reg. Gen. N. 1258 DEL 16-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


